



## 平成26年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年7月12日

上場会社名 知多鋼業株式会社  
コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 佐藤 幸

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成25年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年2月期第1四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第1四半期	2,944	6.7	186	18.3	288	19.3	144	25.3
25年2月期第1四半期	3,157	19.0	228	54.5	241	36.9	114	48.9

(注) 包括利益 26年2月期第1四半期 445百万円 ( %) 25年2月期第1四半期 133百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年2月期第1四半期	15.04	
25年2月期第1四半期	12.00	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年2月期第1四半期	15,355	10,708	68.7	1,100.69
25年2月期	14,950	10,302	67.9	1,059.64

(参考) 自己資本 26年2月期第1四半期 10,543百万円 25年2月期 10,150百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年2月期		4.00		4.00	8.00
26年2月期					
26年2月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	5,800	6.9	428	20.3	503	13.8	301	11.2	31.42
通期	12,000	1.9	870	2.8	970	8.7	582	3.8	60.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 有 |
| 修正再表示              | : 無 |

(注)詳細は、添付資料P.3「サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期1Q	9,621,550 株	25年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	26年2月期1Q	42,444 株	25年2月期	42,335 株
期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期1Q	9,579,114 株	25年2月期1Q	9,579,420 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、サービスや耐久財を中心とした堅調な個人消費や円安による輸出の復調により緩やかに回復しました。昨年の政権交代以降の積極的な経済政策による消費マインドの改善が功を奏しております。しかし、当社グループの主要な取引先である自動車業界では、国内需要が盛り上がり欠けるうえ各社が為替に影響されない海外拠点への生産移転を進展させているため厳しい状況が続いております。こうしたなか、当第1四半期の連結売上高は国内需要の落ち込みが大きく前第1四半期比6.7%減の2,944,686千円となりました。

また、利益面につきましては、営業利益は、186,957千円（前年同四半期比18.3%減）となりました。経常利益は、288,080千円（前年同四半期比19.3%増）、四半期純利益は、144,101千円（前年同四半期比25.3%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### 資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ405,053千円増加し、15,355,840千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ126,460千円増加し、8,176,529千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が113,145千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、278,593千円増加し、7,179,311千円となりました。これは主に、投資有価証券が328,937千円増加したことなどによります。

##### 負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ1,715千円減少し、4,646,911千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ73,631千円減少し、3,243,669千円となりました。これは主に、未払法人税等が116,380千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ71,916千円増加し、1,403,242千円となりました。これは主に、長期借入金40,500千円減少したことやその他のうちの繰延税金負債が110,638千円増加したことなどによります。

##### 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ406,768千円増加し10,708,929千円となりました。これは主に、利益剰余金が105,784千円増加したことやその他有価証券評価差額金が216,192千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年2月の連結業績予想につきましては、平成25年4月12日付の平成25年2月期決算短信で発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,326,427	3,229,354
受取手形及び売掛金	3,263,394	3,376,540
商品及び製品	394,376	377,361
仕掛品	224,587	226,976
原材料及び貯蔵品	486,462	495,495
その他	356,913	472,892
貸倒引当金	2,090	2,090
流動資産合計	8,050,069	8,176,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,968,955	3,985,784
減価償却累計額	2,197,617	2,243,181
建物及び構築物(純額)	1,771,338	1,742,602
機械装置及び運搬具	6,826,932	6,848,233
減価償却累計額	5,944,340	5,993,700
機械装置及び運搬具(純額)	882,592	854,532
土地	1,712,718	1,712,964
建設仮勘定	59,978	72,022
その他	664,288	665,834
減価償却累計額	627,597	630,967
その他(純額)	36,691	34,866
有形固定資産合計	4,463,318	4,416,988
無形固定資産		
その他	72,411	68,230
無形固定資産合計	72,411	68,230
投資その他の資産		
投資有価証券	2,321,511	2,650,448
その他	48,857	49,025
貸倒引当金	5,379	5,379
投資その他の資産合計	2,364,989	2,694,094
固定資産合計	6,900,718	7,179,311
資産合計	14,950,786	15,355,840

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,832,637	1,811,293
短期借入金	272,204	237,985
1年内返済予定の長期借入金	466,570	422,440
未払法人税等	270,067	153,686
賞与引当金	119,258	223,685
役員賞与引当金	33,600	8,400
その他	322,965	386,180
流動負債合計	3,317,300	3,243,669
固定負債		
長期借入金	820,000	779,500
退職給付引当金	185,569	190,998
その他	325,757	432,743
固定負債合計	1,331,325	1,403,242
負債合計	4,648,626	4,646,911
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	8,070,479	8,176,263
自己株式	26,395	26,446
株主資本合計	9,829,919	9,935,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	493,005	709,197
為替換算調整勘定	172,428	101,221
その他の包括利益累計額合計	320,576	607,976
少数株主持分	151,665	165,301
純資産合計	10,302,161	10,708,929
負債純資産合計	14,950,786	15,355,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
売上高	3,157,567	2,944,686
売上原価	2,667,498	2,478,709
売上総利益	490,069	465,977
販売費及び一般管理費	261,113	279,020
営業利益	228,956	186,957
営業外収益		
受取利息	198	198
受取配当金	644	709
持分法による投資利益	8,225	9,618
為替差益	-	79,806
スクラップ売却益	11,085	11,083
その他	6,250	6,226
営業外収益合計	26,403	107,639
営業外費用		
支払利息	4,166	6,458
為替差損	9,770	-
その他	32	58
営業外費用合計	13,968	6,516
経常利益	241,390	288,080
特別利益		
固定資産処分益	-	122
特別利益合計	-	122
特別損失		
投資有価証券評価損	23,044	24,360
固定資産処分損	507	-
会員権評価損	-	170
特別損失合計	23,551	24,530
税金等調整前四半期純利益	217,839	263,672
法人税、住民税及び事業税	143,428	150,571
法人税等調整額	43,243	31,858
法人税等合計	100,186	118,713
少数株主損益調整前四半期純利益	117,654	144,959
少数株主利益	2,671	858
四半期純利益	114,982	144,101

( 四半期連結包括利益計算書 )  
( 第 1 四半期連結累計期間 )

( 単位 : 千円 )

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 3 月 1 日 至 平成24年 5 月31日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 3 月 1 日 至 平成25年 5 月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	117,654	144,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	260,463	216,192
為替換算調整勘定	25,520	50,526
持分法適用会社に対する持分相当額	15,929	33,459
その他の包括利益合計	250,873	300,178
四半期包括利益	133,219	445,136
( 内訳 )		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,286	431,500
少数株主に係る四半期包括利益	9,067	13,636

( 3 ) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

( 5 ) セグメント情報等

〔セグメント情報〕

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。